

(ಇಂದು ದಿನಾಂಕ : 09-07-2019 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಸಲಾಯಿತು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋದಿಸಲಾಯಿತು)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಪರ ಶ್ರೀ. ಬಿ.ಎ.ಜಿ ವಕೀಲರಿಂದ :

ನನ್ನ ತಂಥೆ ತಾಯಿಗಳ ಊರು ಉಡುಮಕಲ್ ಗಂಗಾವತಿ ತಾಲ್ಲೂಕು. ನನ್ನ ಮದುವೆ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜೊತೆಗೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ಮದುವೆಯಾಗಿ 70 ವರ್ಷಗಳಾಗಿದೆ. ನಮ್ಮ ಮದುವೆ ನನ್ನ ಗಂಡನ ಮನೆಯ ಮುಂದೆ ಕೆಂಗಲ್ ನಲ್ಲಿ ಆಗಿದೆ. ನನಗೆ 2 ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು 4 ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿದ್ದಾರೆ. ಅವರ ಹೆಸರು ಬಸ್ರಮ್ಮ, ನೀಲಮ್ಮ, ಹಂಪಮ್ಮ ಮತ್ತು ಸಾವಿತ್ರಮ್ಮ. ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರು ಶರಣಬಸ್ರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಚಂದ್ರಶೇಖರ. ನನ್ನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳ ಪೈಕಿ ನೀಲಮ್ಮ ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದಾಳೆ. ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳಿಬ್ಬರು ಜೀವಂತರಿದ್ದಾರೆ. ಶರಣಬಸ್ರಪ್ಪ 18 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಮನೆಯಿಂದ ಹೋಗಿದ್ದಾರೆ, ಎಲ್ಲಿಗೆ ಹೋಗಿದ್ದಾನೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ಈಗ ಎಲ್ಲಿದ್ದಾನೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆತನನ್ನು ಹುಡುಕಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಆದರೆ ಸಿಕ್ಕಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆತ ಬದುಕಿದ್ದಾನೆ, ಬರುತ್ತಾನೆಂದು ದೇವರು ಹೇಳುವವರು ಹೇಳಿದ್ದಾರೆ. ಆತ ಕಾಣದೆ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ನಾವು ಯಾರು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ದೂರು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ಆತ ಕಾಣೆ ಆಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಪೇಪರ್ ನಲ್ಲಿ ಹಾಕಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆತ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುವ ಕಾರಣ ಆತನನ್ನು ಹುಡುಕಲು ನಾವು ಪ್ರಯತ್ನ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2. ಪ್ರತಿವಾದಿ 4 ಎ ಇಂದ ಇ ನನ್ನ ಮೃತ ಮಗಳಾದ ನೀಲಮ್ಮನ ಮಕ್ಕಳು. ನನ್ನ ಮಗ ಶರಣಬಸಪ್ಪ ಲಗ್ನ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳದೇ ಹೋಗಿರುತ್ತಾನೆ. ನನ್ನ ಗಂಡನ ಹೆಸರು ಚೆನ್ನಬಸಪ್ಪ, ಆತನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ವೀರಭದ್ರಪ್ಪ. ನನ್ನ ಮಾವ ವೀರಭದ್ರಪ್ಪ ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ನನ್ನ ಮಾವ ಅವರಿಗೆ 4 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು 2 ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿದ್ದಾರೆ. ಅವರ ಹೆಸರು ದೊಡ್ಡ ಬಸಪ್ಪ, ಅಂದಾನಪ್ಪ, ಚೆನ್ನಬಸಪ್ಪ ಮತ್ತು ಪಂಪಣ್ಣ @ ಪಂಪಾವತಿ. ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರು ಗಂಗಮ್ಮ ಮತ್ತು ಲಿಂಗಮ್ಮ ಇರುತ್ತದೆ. ಇವರ ಪೈಕಿ ಚೆನ್ನಬಸಪ್ಪ ಮತ್ತು ಪಂಪಣ್ಣ ಜೀವಂತ ಇದ್ದಾರೆ ಉಳಿದವರು ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ನನ್ನ ಮಾವ ವೀರಭದ್ರಪ್ಪ ಅವರು ಕೆಂಗಲ್ ನವರು.

3. ನನ್ನ ಮಾವ ವೀರಭದ್ರಪ್ಪ ಅವರ ಮಕ್ಕಳು ಕೂಡಿ ಇದ್ದರು. ನನ್ನ ಗಂಡ ಹಾಗೂ ಅವರ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರು ಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡರು. ಸದರಿ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 20 21 ಕೆಂಗಲ್ ಸೀಮೆಯದು ನನ್ನ ಗಂಡನ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಬಂದಿತ್ತು. ಅವುಗಳನ್ನು ನನ್ನ ಗಂಡ ಇಬ್ಬರ ಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿಸಿದ್ದ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.20 ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 8 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಇದೆ ಅದು ಚಂದ್ರಶೇಖರ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂ. 21 ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 9 ಎಕರೆ 2 ಗುಂಟೆ ಪೈಕಿ 6 ಎಕರೆ ಶರಣಬಸಪ್ಪ ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿಸಿದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಚಂದ್ರಶೇಖರಪ್ಪ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕನಾಗಿದ್ದ

ಅಂಧರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಎರಡು ಭೂಮಿಗಳು ನೀರಾವರಿ ಭೂಮಿಗಳು ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಹೊಲದಲ್ಲಿ ನೀರಾವರಿ ಬೆಳೆ ಬೆಳೆಯುತ್ತೇವೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ.

(ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ನೀಡಿ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ವಿಚಾರಿಸಿ ನಂತರ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ. ಇದೆ,

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಸಿಂಧನೂರು.