

(ಇಂದು ದಿನಾಂಕ: 21-12-2021 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಸಲಾಯಿತು, ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು)

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಎಸ್.ಕೆ. ವಕೀಲರಿಂದ.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಅಂಶಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತವೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಬಿ.ಎ.ಜಿ ವಕೀಲರಿಂದ.

ನನ್ನ ತಂದೆ ತಾಯಿ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಸ್ವಂತ ಊರು ಕೆಂಗಲ್ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಲು ಮಾತ್ರ ಬರುತ್ತದೆ. ನಾನು ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಜಮೀನು ಇದೆ. ಅದರ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 95. ಅದು 5 ಎಕರೆ 15 ಗುಂಟೆ ಇದೆ.

1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹಾಗೂ ಅವರ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರು ಎಷ್ಟು ಜನ ಇದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತು. ಅವರು ನಾಲ್ಕು ಜನ ಸಹೋದರರು ಹಾಗೂ ಇಬ್ಬರು ಸಹೋದರಿಯರರು. ಆ ಪೈಕಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಗೂ ಪಂಪಣ್ಣನನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಬೇರೆಯವರು ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ವೀರಭದ್ರಪ್ಪನಿಗೆ ಒಂದು ನಾಲ್ಕು ಎಕರೆ ಮತ್ತು ಒಂದು ಐದು ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇದೆ ಅದರ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಇವರಿಗೆ ನಾಲ್ಕು ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಹಾಗೂ ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳು. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಮಕ್ಕಳಲ್ಲಿ ಭಾಗ ಆಗುವಾಗ ಇದ್ದೇ ಆದರೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಸಹೋದರರು ಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವಾಗ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಭಾಗ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಅದಕ್ಕೆ ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗೆ ರಾಘಪ್ಪಚಾರಿ ಸಹಾ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ರಾಘಪ್ಪಚಾರಿ ಕುಲಕರ್ಣಿಯವರೇ ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ಭಾಗ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರವೇ ಮುಟೇಶನ್ನುಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ. 1989 ರಲ್ಲಿ ಭಾಗ ಪತ್ರ

ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಭಾಗ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಅಣ್ಣ-ತಮ್ಮಂದಿರು ಹಾಗೂ ಮಕ್ಕಳು ಸಹಾ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಭಾಗಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರು ಬರೆಸಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಭಾಗಪತ್ರವನ್ನು ಬಿಳಿ ಹಾಳೆಯ ಮೇಲೆ ಅಂದರೆ ರೂಪಾಯಿ ಸ್ವಾಂಪಿನ ಮೇಲೆ ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಭಾಗಪತ್ರವು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹತ್ತಿರ ಇರಬಹುದು. ಆ ದಿನ ಯಾವುದೇ ಭಾಗ ಪತ್ರ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಸಹಾ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೂ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಸದರಿ ಭಾಗ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 20 ರಲ್ಲಿ 8 ಎಕರೆ 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಚಂದ್ರಪ್ಪನಿಗೆ, ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 21 ರಲ್ಲಿ 6 ಎಕರೆ 2 ಗುಂಟೆ ಶರಣಪ್ಪನಿಗೆ, ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 13 ರಲ್ಲಿ 2 ಎಕರೆ 35 ಗುಂಟೆ ಶರಣಪ್ಪನಿಗೆ ಆಯಿತು. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 15 ರಲ್ಲಿ 25 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಶರಣಪ್ಪನಿಗೆ, ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 60 ರಲ್ಲಿ 5 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನಿಗೆ ಹಾಗೂ 3 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಶಂಕರಮ್ಮನಿಗೆ ಹೋಯಿತು. ಈ ಪ್ರಕಾರ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಪ್ರಕಾರ ಯಾವುದೇ ವಿಭಾಗ ಆಗಿಲ್ಲ ಆದರೂ ಸಹಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1989 ರಲ್ಲಿ 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ 4-5 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿತ್ತು. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಶಂಕರಮ್ಮ ಸಂರಕ್ಷಣದಾರರಾಗಿದ್ದರು. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಶರಣಪ್ಪನಿಗೆ 18 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿತ್ತು. ಸದರಿ ಶರಣಪ್ಪ ಎಲ್ಲಿ ಹೋಗಿದ್ದಾನೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆತನು ಹೊಗಿ 10-12 ವರ್ಷಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ. ಆತನ ಮದುವೆ ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ.

ನನ್ನ ಮುಖ್ಯವಿಚಾರಣಾ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಾನು ಏನು ಹೇಳಿದ್ದೇನೆ ಅದನ್ನೇ ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೊಲದಲ್ಲಿಯೇ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡು ಅಲ್ಲಿಯೇ ಎಲ್ಲರೂ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.21 ರಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯದ ಮೂಲಗಳಿಂದಲೇ ಅವರು ಬೇರೆ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಹಾಗೂ ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮಳೆ ಆಗುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ. 1 ನೇ

ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕೆಟ್ಟ ಚಟಗಳು ಇದ್ದವೋ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲವೋ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಖರೀದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಗಳ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಜಂಟಿ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮೊದಲು ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನ ಅಣ್ಣ ದೊಡ್ಡಬಸಪ್ಪ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಆಸ್ತಿಗಳಿವೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಗಳು. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹತ್ತಿರ ನೀವು ಸಾಲ ಪಡೆದು ಆತನಿಗೆ ಬಡ್ಡಿ ಪಾವತಿಸುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆತನಿಗೆ ಸಹಾಯವಾಗಲಿ ಅಂತ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ:

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ವಿಚಾರಿಸಿ ನಂತರ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಒ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ ಇದೆ,

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಸಿಂಧನೂರು.